
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 丹美霞加油站

建设单位（盖章）：仁化县丹美霞加油站有限公司

编制日期： 二 0二一年九月

中华人民共和国生态环境部制韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 丹美霞加油站

项目代码 2020-440224-52-03-103198
[...]
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020），项目大气污染

物监测点位、检测指标及最低监测频次如下表。

表 4-2 废气监测计划内容一览表

监测点

位
监测因子

监测

设施

手工监测采样

方法及个数

手工监测

频次
手工测定方法

厂界废

气

非甲烷总

烃
手工

上下风向 4个
点

1次/年

HJ604-2017环境空

气总烃、甲烷和非

甲烷总烃的测定

直接进样-气象色

谱法

油气回

收系统

气液比 手工 / 1次/年 《加油站大气污染

物排放标准》

（GB20952-2020）
液阻 手工 / 1次/年

密闭性 手工 / 1次/年

1.5 达标排放情况

汽车尾气：因进入该区的车流量小，故排放量小，对周围环境产生的污

染极小。只需加强管理，控制行车路线，尽量减少机动车辆启动次数及怠速

行驶，以减少机动车尾气排放，保护该区内的环境空气质量。

储油、装卸、加油过程油气：项目加油站对环境空气的污染，主要是储

油罐大小呼吸、加油作业等过程油品以气态形式逸出进人大气环境，废气主

要成分为非甲烷总烃。 项目产生的挥发烃类有机污染物（非甲烷总烃）韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司



— 33—

2.87t/a，约占成品油年销售总量的 0.06%，年损失量所占的比例很小。项目

卸油区、加油区的油气经油气回收系统回收后经 4m 高通气管排放无组织排

放，厂界无组织可达到《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）中

油气浓度无组织排放限值。

项目所在区域环境空气评价因子 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3均达

到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准，非甲烷总

烃达到《大气污染物综合排放标准详解》中非甲烷总烃环境质量标准限值，

项目所在地环境空气质量达标。本项目废气污染物主要为非甲烷总烃，产生

量较小，因此，项目产生的大气污染物经处理后对环境的影响较小。

2、水污染源

2.1水污染源源强核算

（1）生活污水

现有项目员工 20人，每天工作 24 小时，实行三班工作制，年生产天数

365天，均不在项目内食宿，站内设有卫生间，主要用于饮用、厕所冲洗用

水等，参考《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014）综合零售业，员工生

活用水量按 55L/d·人计算；现有项目每天可接待人数约 100人，每人平均用

水按 20L/d·人计算。则每天用水量为 3.1m3/d，污水产生量按用水量的 90%计，

则污水产生量为 2.79 m3/d，，该类污水的主要污染物为 CODCr（250mg/L）、

BOD5（150mg/L）、SS（150mg/L）、NH3-N（25mg/L）。

（2）洗车废水

项目对加油车辆提供洗车服务，项目设有 1台自动洗车机，项目洗车服

务主要以轿车、微型客车、微型货车车型为主，预计年清洗车约 7300车次，

按《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014）表 4 城镇公共生活用水定额表：

行业代码 801 修理与护理洗车中“轿车、微型客车、微型货车”的洗车用水

系数 200 升/辆·次计算，则每年清洗用水量约 1460m3，排放系数取 0.9，

则项目卸车废水排放量为 1314m3/a。该类污水的主要污染物为 CODCr（150mg/

L）、BOD5（70mg/L）、SS（200mg/L）、阴离子表面活性剂（20mg/L）、

石油类（25mg/L）。

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司



— 34—

（3）卸油区、加油区清洗废水

项目卸油区占地面积约为 63m2、加油区占地面积约为 835.38m2，每月对

加油区的地面清洗一次，参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2010）

表 3.1.10 宿舍、旅馆和公共建筑生活用水定额及小时变化系数第 24：停车

库地面冲洗水最高日生活用水定额 2~3L/m2·每次，清洗用水取 3L/ m2•每次，

则每次卸油区、加油区冲洗水用量约为 2.7m3，排污系数按 0.9计算，则每次

冲洗地面产生的废水量为 2.43m3，项目地面冲洗每年约 12次，则产生的废水

量为 29.16m3/a（0.08m3/d）。卸油区、加油区清洗废水中主要污染物为 CODcr

（150mg/L）、BOD5（70mg/L）、SS（200mg/L）、LAS（20mg/L）、石油

类（25mg/L）。

表 4-3 废水污染源源强核算结果

污染

源
污染物

废水产生

量/
（m3/a）

产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a）

处理

工艺

排放浓度/
（mg/L）

排放量

/（t/a）

生活

CODCr

1018.35

250 0.25 三级

化粪

池

200 0.20
BOD5 150 0.15 120 0.12
SS 150 0.15 120 0.12

NH3-N 25 0.03 20 0.02
洗车、

卸油

区、加

油区

清洗

CODCr

1343.16

150 0.20
三级

隔油

池

120 0.16
BOD5 70 0.09 50 0.07
SS 200 0.27 100 0.13
LAS 20 0.03 10 0.013

石油类 25 0.03 13 0.017

2.2 依托污水处理厂可行性分析

（1）建设情况和纳污范围

韶关粤海绿源环保有限公司仁化县城污水处理厂地址：仁化县丹霞街道

办事处城南村委会下渡落村小组，项目中心地理坐标：北纬 25.06875°，东经

113.73893°。设计污水总规模 2.0万吨/日。目前本项目与丹霞街道污水主管

道之间有 500 米管道未布设，废水无法排入市政污水管道。建设单位承诺项

目建设前将布设管径为 DN200 污水管连接市政污水管道，项目运营期后废水

经预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准后可按要求接入市政污水管道，排入仁化县城污水处理厂。本项目与市

政污水管网位置关系图详见附图 12。

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司



— 35—

（2）处理工艺及进、出水水质

仁化县城污水处理厂采用“预处理（格栅+沉砂池）+生物处理（A2 /O 池）

+二沉池+滤布滤池+消毒（次氯酸钠消毒）”工艺，设计尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准和广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

（3）项目污水纳入污水处理厂可行性分析

a、水量

仁化县城污水处理厂建设规模 2.0 万吨 /日，本项目废水排放量为

6.47m3/d，仅仁化县城污水处理厂处理能力的 0.035%，故本项目的污水排入

仁化县城污水处理厂进行处理在水量上是可行的。

b、水质

项目废水的排放量为 2361.51m3/a，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、

NH3-N、LAS、石油类、动植物油。不含重金属、第一类污染物等有害因子，

且排放废水满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准的要求。仁化县城污水处理厂主要处理工艺为 A2 /O工艺，主要去除

CODcr、BOD5、SS、NH3-N 等污染物质，因此，可有效处理项目排放的水

污染物。

综上所述，项目外排废水对仁化县城污水处理厂的水质、水量造成的冲

击和影响较小，故本项目的污水排入仁化县城污水处理厂进行处理是可行的。

2.3 废水环境监测计划

项目生活污水经三级化粪池预处理，卸油区、加油区清洗废水、洗车废

水等含油废水经三级隔油池预处理后通过市政污水管网排入仁化县城污水处

理厂处理，属于间接排放，根据《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、

加油站》（HJ1118-2020）中规定：单独排向市政污水处理厂的废水不要求开

展自行监测。

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司



— 36—

2.4 排放口信息

表 4-4 废水直接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理位置
排水去

向
排放规律

间歇

式排

放时

段
经度 纬度

DW001
生活污

水排放

口

113度 45分
25.891秒

25度 3分
25.318秒

仁化县

城污水

处理厂

连续排放，流量

不稳定且无规

律，但不属于冲

击型排放

/

DW002
生产废

水排放

口

113度 45分
23.969秒

25度 3分
24.179秒

仁化县

城污水

处理厂

连续排放，流量

不稳定且无规

律，但不属于冲

击型排放

/

2.5 废水达标排放分析

项目生活污水经三级化粪池预处理，卸油区、加油区清洗废水、洗车废

水等含油废水经三级隔油池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，经市政管网进入市政污水管网排入仁

化县城污水处理厂处理，最后进入仁化县城污水处理厂处理后排入锦江，对

锦江的水质影响不大。

3、噪声源

3.1噪声源源强

项目的主要噪声为：槽车运送、机动车进站加油时产生的汽车噪声，装

卸槽车时产生的噪声以及加油泵产生的噪声。其中槽车、机动车进站时产生

的噪声值约为 50~80dB(A)，装卸时产生的噪声值约为 65~75dB(A)，加油泵

产生的噪声值约为 70～75dB(A)。

3.2噪声治理措施

项目采取以下治理措施：

①合理布局，重视总平面布置

对噪声设备进行合理布局，让噪声源尽量远离噪声评价范围内的敏感点。

②防治措施

A、在设备选型方面，在满足工艺生产的前提下，选用精度高、装配质

量好、噪声低的设备，对于部分使用年限较长的有强噪声的设备，考虑对其韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司



— 37—

进行更新换代。

B、项目加强管理，禁止进入加油站加油的车辆鸣喇叭，严格管理车辆

停靠顺序，尽量避免塞车现象，车辆加油时必须关闭引擎；槽车运送油品的

时间尽量安排在白天进行，尽量减少夜间槽车运送、装卸过程中对周围环境

的影响。

C、加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

3.3噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），噪声污染源

监测点位及最低监测频次如下表。

表 4-5 噪声监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次

厂界 连续等效 A 声级 1次/季

3.4 噪声达标分析

通过采取以上降噪措施后，再经距离衰减，可确保项目南界噪声达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）4类标准的要求，其余

厂界噪声《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）2类标准

的要求。

4、固体废物污染源

4.1、固体废物产生情况及去向

（1）生活垃圾

项目生活垃圾主要成份是废纸、布类、皮革、瓜果皮核、饮料包装瓶等。

员工生活垃圾排放量计算如下：0.5公斤/人•日×20人＝10公斤/天，即 3.65 吨

/年，类比同类型项目，加油站流动人员产生的生活垃圾量约为 3吨/年。生活

垃圾总产生量为 6.65吨/年，统一收集后由环卫部门运走。

（2）危险废物

①油罐油泥：企业拟每隔 3年委托有专业清油罐理资质的清理单位对储

油罐进行一次清洁，每次清洁会产生 1.5t 油罐油泥。根据《国家危险废物名

录》（2021年版），油罐油泥属于其危险废物类别 HW08，代码为 900-221-08。

油泥由专业油罐清洗公司派专车运走，统一交有资质的单位进行处置。韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司

韶
关
市
泰
铖
环
保
科
技
有
限
公
司



— 38—

②含油废弃手套、抹布∶加油站员工日常作业时会产生含油废弃手套、

抹布，根据企业提供资料，项目员工每天产生含油废手套、废抹布约为 0.5kg，

项目年工作 365天，则含油废手套、废抹布产生总量为 0.18t/a，根据《国家

危险废物名录》（2021年版），含油废弃手套、抹布属于危险废物（废物类